[image: image1.png]

	清远市人民政府办公室文件

清府办〔2021〕4号

[image: image2.png]

清远市人民政府办公室关于印发清远市推进

知识产权工作实施办法的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《清远市推进知识产权工作实施办法》已经七届第72次市政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市市场监管局（市知识产权局）反映。
[image: image3.png])

清远市人民政府办公室

2021年2月10日
清远市推进知识产权工作实施办法

为深入实施知识产权战略，扎实推进知识产权强市强县建设，全面加强知识产权创造、运用、保护、管理和服务，优化营商环境，促进经济社会高质量发展，根据《广东省人民政府办公厅关于印发广东省促进中小企业知识产权保护和利用若干政策措施的通知》（粤办函〔2019〕79号）、《广东省知识产权局关于印发〈关于强化知识产权保护推动经济高质量发展的行动方案〉的通知》（粤知〔2018〕153号）等文件精神，制定本实施办法。

一、鼓励高质量发明创造

（一）鼓励企业开展自主核心技术攻关。对获国内（含港澳台）发明专利授权的，按其获得授权所缴官方规定费用的50%给予资助。个人年度获资助专利数量不超过5件。
（二）支持加强知识产权海外布局。对企业获国外发明专利授权的给予资助，原则上资助标准不超过获得授权所缴官方规定费用的50%，同一项发明创造最多资助3个外国国家或地区。具体资助金额参考授权国家或地区官费标准、汇率及我市当年财政资金安排等确定，由市知识产权局另行发布。

（三）加强高质量专利培育。聚集我市主导产业技术创新需求，推动以企业为主体的各类创新平台与知识产权服务机构合作，建立产学研知为一体的高质量专利培育中心，产出一批高质量专利。对符合条件的培育项目择优给予单项最高50万元扶持。

（四）加快培育区域品牌。深入挖掘本地特色资源，鼓励注册商标和申请地理标志保护，加强产业集群区域品牌建设,实施区域品牌示范区建设,加快培育一批具有较强市场竞争力的名优品牌。对成功注册地理标志证明商标或集体商标的奖励10万元/个；成功注册证明商标（非地理标志商标）的奖励1万元/个；成功注册集体商标（非地理标志商标）的奖励0.5万元/个；成功获得国家地理标志保护产品批准的单位，一次性奖励20万元；通过马德里体系注册国际商标的，每指定1个国家或地区，奖励0.2万元，每件最多不超过20个国家或地区；对列入市级区域品牌示范区建设的项目给予最高50万元扶持。

（五）加快推进版权产业发展。对我市单位或个人取得广东省作品著作权登记部门颁发的作品著作权登记证书，给予资助200元/个，同一单位每年受资助的作品数量最高为100件，同一个人每年受资助的作品数量最高为50件；对获评广东省最具价值版权作品称号的单位或个人奖励2万元/个；对获得国家版权示范园区（基地）称号的园区（基地）奖励10万元/个；对获得国家版权示范单位称号的单位奖励5万元/个；对获得广东省版权示范园区（基地）称号的园区（基地）奖励5万元/个；对获得广东省版权示范单位称号的单位奖励2万元/个。

二、促进知识产权高效益运用

（六）促进专利技术产业化。组织实施专利技术实施计划，重点扶持一批技术水平高、市场前景好的优秀专利技术转化实施，使之形成产品乃至产业。对获批准立项的优秀专利技术实施项目给予单项最高50万元扶持。

（七）鼓励知识产权交易运用。对本市企业以受让、被许可等形式实施本市非关联主体的专利权，并依法经国家知识产权局登记备案的给予补助，交易运用合同金额500万元以上的一次性补助5万；合同金额100-500万元以下的一次性补助2万元；合同金额100万元以下的按1%予以补助，单个企业年度获补助金额不超过5万元。

（八）支持知识产权金融发展。加快推进知识产权质押融资和保险工作，对知识产权质押融资项目予以风险补偿，补偿办法按《清远市知识产权质押融资风险补偿资金管理试行办法》执行；对列入风险补偿扶持并按期还款付息的项目按实缴利息的50%给予贴息补助，每家企业年度贴息补助不超过10万。对购买专利保险的企事业单位或专利服务机构，按实际保费支出的50%予以补助，每个单位年度补助金额不超过10万元。

（九）推动知识产权转化技术标准。对将自主发明专利转化上升为国际标准、国家标准、行业标准并发布实施的牵头企业，分别给予一次性20万元、15万元、10万元奖励。

（十）加强产业知识产权信息运用。充分发挥专利信息运用对地区产业、企业、产品发展的引领作用，对企业开展的专利导航、专利预警分析项目择优给予单项最高20万元扶持。由市知识产权局会市财政局组织对我市重点支持产业开展专利导航，发布一批重点产业专利分析和预警报告；依照市政府指定组织对有关重大建设项目、重大科技专项、重大项目并购、重大技术设备引进等重大经济活动，进行专利分析评议，减小政策失误，提高财政资金的使用效益。

（十一）强化企事业单位知识产权管理运用能力。大力培育知识产权强企强校，对新认定的国家知识产权示范企业、国家知识产权优势企业、省知识产权示范企业分别给予一次性资助20万元、10万元、8万元；对新认定的市知识产权优势企业一次性资助8万元；对首次通过《企业知识产权管理规范》《科研组织知识产权管理规范》或《高等学校知识产权管理规范》并拥有1件以上有效发明专利的企事业单位给予一次性资助2万元,完成“初次认证、监督审核至再认证”首个认证周期的再给予资助3万元。

三、实施最严格的知识产权保护

（十二）严厉打击侵犯知识产权行为。深入开展关键领域、重点环节、重点群体行政执法专项行动，依法查处侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品行为，加强行政执法与刑事司法有效衔接，及时有效地处理各类知识产权纠纷。大力推动知识产权保护社会共治，鼓励社会公众举报侵犯知识产权违法行为，举报奖励按省市有关奖励办法执行。

（十三）完善知识产权维权援助保护体系建设。加强市县两级知识产权维权援助机构、人员、经费配置，主动靠前服务，为我市企业提供形式多样的公益性维权援助服务。支持企业主动开展维权行动，对企业在国内开展的专利、商标侵权案件中一审、二审胜诉的分别给予一次性资助2万元；在境外开展的专利、商标侵权案件中胜诉的给予一次性资助5万元。同一申请人年度资助不超过10万元。

四、发展高水平知识产权服务

（十四）积极引进和培育高水平服务机构。对新设立并开展代理业务一年以上的专利代理机构、专利代理分支机构，分别给予一次性资助10万元、2万元；对为本市企业提供知识产权代理、咨询、检索、信息、数据、评估、展示、托管、运营、贯标、交易、孵化、法律、战略研究、宣传培训等本市中介服务机构，视其知识产权服务营收规模及对地方经济贡献等情况，可给予最高30万元奖励。

（十五）加强知识产权公共服务。加快建设“一站式”知识产权综合服务平台，低成本或免费提供基础性、前置性的知识产权信息、代理、交易、法律、金融等咨询指导服务。试点通过政府购买或项目委托等方式，支持知识产权服务机构为中小微企业、创新创业团队、众创空间提供专业培训、管理咨询、信息利用、业务托管、交易运营等服务，对知识产权服务机构开展的优质服务项目，经批准立项后，可按单项最高50万元予以扶持。

五、强化知识产权区域协调发展

（十六）提升县域知识产权工作能力。支持有条件县（市、区）、园区申报创建国家知识产权试点示范县（园区），对获批创建国家知识产权试点县（园区）的给予20万元经费扶持；对获批创建国家知识产权示范县（园区）的给予30万元经费扶持。获市财政扶持经费的县（市、区）应按不低于1:1配套建立专项工作资金。

传统知识产权保护试点示范县扶持参照上述标准执行。

（十七）完善重点产业园区知识产权工作体系。各高新技术园区、产业转移园区、经济开发区、工业设计园区等重点产业园区要建立健全知识产权工作机制，不断完善知识产权创造、运用、保护、管理和服务体系建设，切实把知识产权工作纳入技术创新全过程，加大力度提升知识产权产出质量和效益，加快推动高新技术企业发明专利“灭零”、规模以上工业企业专利“灭零”，对年度工作绩效突出的产业园区，给予不低于10万元项目工作经费奖励。

六、加强知识产权人才队伍培养

（十八）加快高端知识产权人才储备。培育和引进高层次知识产权人才，将知识产权高层次人才纳入我市“六类”紧缺适用人才目录，享受人才优待政策；鼓励本地户籍人员和在我市就业、创业及求学的外地人员参加专利代理资格考试，通过专利代理资格考试的，报名费用全额资助；对持证专利代理师在我市专利代理机构或企事业单位服务2年以上的，给予一次性奖励3000元。

（十九）完善人才培养体系。支持符合条件的高校、社会机构设立知识产权培训基地，增强知识产权师资力量，开设符合我市产业特色的知识产权课程，培育一批知识产权实务人才。对获批建设市级知识产权人才培训基地的，培训期间的场地租赁、教材编印、师资聘请给予适当补助。鼓励中小学校深入开展知识产权教育试点示范工作，培养青少年创新精神和创新能力，对获认定国家级中小学知识产权教育试点、示范学校分别给予10万元、20万元奖励；对获认定省级中小学知识产权教育试点、示范学校，分别给予5万元、10万元奖励。

七、强化知识产权事业发展保障

（二十）加强组织保障。各县（市、区）政府要高度重视知识产权工作，建立健全知识产权工作机构，完善经费人员保障，建立以知识产权为重要内容的创新驱动发展考核制度，将高质量专利、知识产权保护绩效等知识产权主要指标纳入各级党政领导干部政绩考核体系中，强化督促落实。

（二十一）完善政策资金保障。完善市知识产权专项资金制度，建立随地方经济发展和知识产权工作发展相适应的资金增长机制，市财政根据本办法落实知识产权专项资金。各县（市、区）要参照本政策，制定完善本地知识产权发展扶持政策措施，推动知识产权事业高质量发展。

本办法实施细则由市知识产权局会市财政局、市版权局制定，并负责解释。

本办法所称以上、最高、不低于、不超过等均包含本数。

本办法自发布之日起施行，有效期至2023年12月31日，2020年1月18日起至本办法施行之日期间的国内专利授权资助按“就高不重复”原则参照执行。实施期间，若上级政策发生变化或出台新规定的，从其规定。有效期届满后将根据实施情况予以评估修订。原《清远市推进专利工作实施办法》（清府办〔2018〕27号）及其有关补充通知同步废止。

公开方式：主动公开

	抄送：市委有关部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委监委，清远军分区，市法院、市检察院，市有关人民团体，中央、省驻清有关单位。

	清远市人民政府办公室秘书三科             2021年2月20日印发

QYFG2021002

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLwNSjoHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LS=1PjHxMDDsMCAEPhzzMiL2KTIFPTHsMzIELSb2LSbvQi=4eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hANUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6G4cR1xsCHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6G4cR1xsCHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9w9WTsrqPzLWOnqtu06BwtKCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCbwLSH2LC=vMS=xLCb7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLRzvLhzxLB=wLSnwNCnyNSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiD1NB3xLB3xLiH7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiDvKSb3KTPxKTTvKSADKSPzOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKi=vLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLC=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9MyDzMCT3LCHyLSPwLCghLFXwXlIgLiT1MyclNS=vMyf7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VMx3xKi=8ciYCb2MpYTYJQCj1dkkubScKUTwHXUUCQjEJU2oXNTMIcVH4YWMJYFT3PzgibGMHNVcOZygwaTrqVEMib0oUdjMka2Q5Lic5J14CT0f2YVgsQFIFRGLxcDMgM1r0ZE=4U1o5byYPPzgzQkgkdj8HMjMUPlorYTsONSzxMloQZWAHcSb2RVghMicKXS0QOUAnMjE5YzP2XjYvbSYnaSIrQzsMQlsHPTfwVCk0Qy0Cc1UyRyH8Uj0Uam=0ZUjxayQRPkYXX1c5dj7uZkY5ZjgDZFMDb1jzZjsqOVsDK1sRbEAHSSIYSGo5ZDEIYVn2byICMTX4MzL4MzMHNWohPVMOY0f2cToMUighX0AXYVIDZzcvQmgQNVE1dlo3PycXM1cJMT38Pyc5bCL2Lic0cTYmcFoKc2gWXjkyR2nxSzf2RVsMOSYKVUcJOWL2b2MhOUMIayb2aUUXZzEXMyguZETuM2AvbyX0OWn4LDIhMygkaVUZZU=3Xj8YRl8zZmoyRyL2R1n4T0cZQFQJJzQpK1otRzskT1oTVVgzPiUXYmcnNWLqZSkyPzMpR2YudFo5Mx8jPScIb2MFZC=wNUEGMzIKZjr2Sjr2P2cwJz8yMz8yM2Mzdjz2M2EwSl4QYT4WPiT3NFkuUSARcWYXUFEzbWL2VCkjRl0wMVsUSVgpNWnqRS0GPzcQc1D1Zl4HSl8haUc0VDcVQ2D2QGX4VTP4NB8pXmb3ND8zX0ECZlklbSksM1sFM2n4ZlsjQDr8ZicAPSUMPiMDYScuQC0iYV8QYy=2NTYBXmQuNUIDYCb4VVkDMzMqMjMFRDf1Pz4qalQrdlwKQCIsMlQ0bSgRPlIHb2Q2MzEHZCL2ZmUBYGn2b1gPZif2UjL2M2MsZEg5aEM5NT0oVEMFbzr0UUEpVGb2UCkkZCc0MygOMzYgP1QsUzLuTFYpcGLxaUg5aCkPYj8HZScKcVIyaFgCbyc5J14vYTM5MCkFMjL4VjYPPkYhR1kqPzX2Uh8pbyb0Qzv2PSb1NWUQVCg4aUcKRD4HT0MkclcYK2MOc0D1bSkkPlvxUzMKdij2cC0CT1UiMjXwaTEjSVgidjEyUybqSzwYZFUhQz84UDMnUUcZMTcXaVozUUEGZEMMPT85bzYnZicLNTsDNVz8YFUHNGgRSTYKRycAMyknQEj2QD0OMzD3azMCR1cvNFU4T2X0OVUzUzwWbjcFcSb4R2=2PWghPyIkVDQOTycMZWIpM0f2cjX2LD8KbycrRzQmdlsrVCU5Mi0DM2MMZkAFUVIsLEAYVlgJPykqQEgASmTuaFQNPUkkZjERZmo0X1Y5bzMlZVUHNF7wbzMUdlwpM1YkaCj2M14DXyj2U0goZkL0Vh8YdWUDP1L2R0kXQyAjYT8OLh8FM1oPPycKMmkILzY5Pmozb0EYLTL2Rz8hXU=2SF72R1jqYyzvMloKdjgGYVr4K2c0Qm=xYyMWZDQUSl8AbzgONVokTyf1M0c2NVcKYjk5My0FNVgNb0EiXkLvOVMYVD4VSkcrb2YSclI5RCYnbz4JX0gpP1UKYWItJ2EHZl8TMyj1MWgCSTMFVTclNTMXbGT2PToYVC0FaUT0ZlnvXicWXUAkdiAoZjoyLV80aycmTG=zMWMSQjMNK2QGLCYuazgXUzczXj8kZlzycycyTx8na142MigYYDYhLV8VM1X2J0H8ZCkDRzoWYzE2Y10SLycDZmMnR0MgQjoVSFX4M1IWcScMUFoKZikxM0YzNSIDQGUsNEDxZjYKaScCM1owLEoXNSk4c10kYDIHVUMlMCAXPUg4UlQJPyUOXkbzZTcoPyAtPW=8OTYUZj0yRzIGYV32OUL0VFooYlUAUzkZbDgKVFcKRyIFX18OYDn4LCgScT74VkAgQCLqLlEqNGoJQjMLR0ktcV8mQm=2NSkXNSb2VFXqZ1krdlv4MzQSOSIWXy0rOSj4ZGYidjw0Jz8uQmAqRyXxaScHR2oKZC0jRlf4MzkqbFI5bUcCRz0Wbib2YlQFOUQxTUgnZycNbyX0Zl4WRCb1TyQoPyYyTiYPNDsrcCz3byf2M10DT2oBNWMqMmT1a14XckgiXlY5TGc5dTMkK1kILjYLRCkCb2UhM1oubVoBdicnLEgjYiA0diYIYkT4ZkAuZjsARkH2dlTxdln2VSf8X0kHciUZKzslLjrqQFcWSTsgMzQhS1IIMyckUjYCMyIXcCcGXmP3TUgjMzQCM2QwXlsAR1YpM10LVTP4NTgsNScyTW=1VDQyP2EkM10wbzYDcGAtYVP2cCchNCbuPVQQQlU0SFQiSkHuNWMyNV8wUjMzREYNY1QQSzsoLigLZiAqYycHOWnvYicjRDD3RykQQ1YCaWoyU0UPXTcnZ2E1MzQ5UlwOdic0TDs4Q2o5MSX4YyXxaScyPib2a0YUT2kYZSHwUE=1MzX2RWUJZi00Q1YMMkA5TDsmVj8wcET4YGUZb1syMVj2MzEodjECYlTvdlYFLEE1YDYGXScAQF31cyzuQDr0YVLuSWMCVFMUcUgUVDYsXmo5XlP1diA2LicCVUMDMyH8QiQnTicKLD74MiAoZhsvSD38Q1IwaUn1djLwdmoKZDoKLUcSR105dikub1QSTmn1djg1OTsKbVokYVkpdjELMTgPY1z4RGP4QF33LmoPM0AFQCcqM1UyLichYj0kXjEYQl8CSTY4PVYwcDwLT2INZWoMVUEKRkg5QjQuNFH1UiEiMFwvP1kuQGohTlz4UzcQX0otUlIsQzQyRl0PQmXvb2nqYUkFRFIHZR8VMybvb1EkTDYDR1XwMlQpYVjwMicCP0EXOWECRFoScGQtRzsDMyj2TzQpRjj2M0UYUGIUdCTvR2gpPzM0cjs5VCcJS1UISi0Xb178VGMIZjIyYFIzPy=8aCHyNDMHM13zdEI5MCj8Q1X2T1P2R0gwM2c5OWoKa2E5XjzuMjr2TykKYjQSMzgUQG=0RGYNXkMWczsqYCcSVSb2Uz0mb0QoRycDLikvYSIDRVQvSkMAPzXxVDD4cSkUTykpcCj2MlcTOScWZB85YTIDMyYwTDsObScAM10CRzQsSFT0cEoKTGT1QkD8RTsgbD0pTG=4MzgBXjs5cT8KRiI5M1zvQDYDRCkwUCgXT1oDT2YISGoiK0cXdmMoNWo5b105USIjYWQZP1goMjM5aWT2bj8vMmnvbS0SOWIDdjryNDLvLEECdUgSMFgKZEMKXkENTFosZ1UjK17zLEoKQjn4cmUMRFw5cxsCVicQMWgyYULzVEUjM18GT0AIQmIZVVExaT8GYlsAaScKJ1jvRE=2cTY2MVQyUjouQ1v2diU3XVUJcWoHMjY5bUMXZVsyXkAIQDgRMD4JXScAMCUkNVc5QiYPRl0XdT74XlghTGoyQDfzZTvuPkI0YEghRjsAQ0IgaSgCaGMqZSAyNEgjMkoQL0=4bkA0ZWcuLzD2MGj0TjwkYFT3YWYuTFwqTWb8MTozT0gJaV4pY0A3dUQDNSYsLTcuRlsrXlg0LzMXS1YJNVkjLC00LzMsMVsXKyz3diELTyHvZGMKPmIpVjEnayUyQCYuXjECbD0zR2MAajgndl0hSjDwbycKaycJYkX4MyMDQkEjLzb0Rj70cjwFNSQ3Yz30LkoCMjIZNVn4ZjQkZEICM0DuRDLvZDQkSj0vXy=8Xj0XJ1ILZkIHUSAQZyYYYVYPREkHSyE2TEkiKzQ5TG=2dVD4LDgHZWMKdkf3X1H2Z1UMXVcURCIuUSIoaWAHalsKK1n4YST2TDsPcDEBK0QDXlb1PjHuXTQ2LT0DdmcwajLqPSg4bUP8U0kXYj8uXS0kZDQFLlMoZyc5OSckLDY5MzD2MzEyTDn2UDD4PTEjMFTxQ2jvPTEHdDsMSF02dUXqbUX1bycQM2MgSjMycDj2RGDqVDfxUj85ZycFZyLzPi=8djgKcSgyPjcLMzsSQCclZFUCYWAnVS0TRycSayj2ZEE5TUfqdScncScQVEY3dlQuNVYtLyMxLF0SM1H4NT0OXUgmMic4cEA2XyQwPzElPkoSaFYkNSgzdmgQMDMTK0EBRygWMjkuYSkrSUMsRic4ZkYmaFv4Rlj3UWH1Q1QPLS=yblcMRy=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

- 2 -
- 1 -